附注二：2020 年以来，受外部客观环境等因素的影响，公司注射用紫杉醇聚合物胶束新药注册上市申请过程较预计时间延后，直至 2021 年第四季度方

获批上市，相应地公司募投项目建设实施也推后进行；本次募集资金于 2021 年 9 月到账，滞后于募集资金投资项目计划开始时间。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

上海谊众药业股份有限公司   2023 年半年度报告

48 / 155

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 8 月 16 日召开了第一届董事会第十四次会议、第一届监事会第十一次会议，审议通过了《关于公司及全资子公司使用部分闲置募集

资金进行现金管理的议案》。同意公司及全资子公司在确保不影响募集资金投资项目进度、不影响公司正常生产经营及确保资金安全的前提下，使用额

度不超过人民币 900,000,000.00 元的部分暂时闲置募集资金进行现金管理。

公司 2023 年上半年使用暂时闲置募集资金购买保本型理财产品，期末理财产品余额为 32，300.00 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 4 月 24 日召开了第一届董事会第十九次会议、第一届监事会第十六次会议，审议通过了《关于公司部分募投项目延期的议

案》，同意公司对部分募投项目达到预订可使用状态的时间进行延长。本次延期未改变募投项目的实施主体、实施方式、募集资金投资用途，不会对募

投项目的实施产生实质性影响。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 26 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《上海谊众药业股份有限公司

关于部分募集资金投资项目延期的公告》（公告编号：2023-030）。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

上海谊众药业股份有限公司   2023 年半年度报告

49 / 155

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 38,486,660 26.7477   3,848,666 1,164,210 5,012,876 43,499,536 27.4832

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 38,486,660 26.7477   3,848,666 1,164,210 5,012,876 43,499,536 27.4832

其中：境内非国有法人持股 10,425,780 7.2458   1,042,578 1,164,210 2,206,788 12,632,568 7.9813

境内自然人持股 28,060,880 19.5019   2,806,088  2,806,088 30,866,968 19.5019

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 105,401,340 73.2523   10,540,134 -1,164,210 9,375,924 114,777,264 72.5168

1、人民币普通股 105,401,340 73.2523   10,540,134 -1,164,210 9,375,924 114,777,264 72.5168

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 143,888,000 100.0000   14,388,800 0 14,388,800 158,276,800 100.0000

上海谊众药业股份有限公司   2023 年半年度报告

50 / 155

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、 公司于 2023 年 4月 19-20 日实施并完成 2022 年年度资本公积转增股本方案，以资本公

积金向全体股东每 10 股转增 1股，公司总股本由 143,888,000 股变更为 158,276,800 股，股东持

股数量也同时按比例相应调整。

2、 公司战略投资者国金创新投资有限公司根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施

细则》 等有关规定，按转增比例调整后，在报告期内出借股份 170,200 股，借出股份数量较报告

期内股份变动前减少 1,164,210 股，借出部分体现为无限售条件流通股，归还后仍为有限售条件

股份，公司有限售条件股份增加 1,164,210 股。

3、综上所述，报告期内非公积金转股所致的有限售条件股份总共增加 1,164,210 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用